
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  UFFICIO GOVERNO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 1966 del 27/12/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI 

ALL’AGGIORNAMENTO DI CARTOGRAFIA TECNICA NUMERICA 3D E 

DATABASE TOPOGRAFICO, MEDIANTE RDO (RICHIESTA D’OFFERTA) 

SUL M.E.P.A. (MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A.) – CIG: A019AD8ACB – 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul 

Bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

VISTO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 929 del 31/12/2022 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, con decorrenza dal 01/01/2023 e sino al 31/12/2023, l’incarico di Responsabile Area 9 

Tecnica Territorio ed Edilizia all’Arch. Silvia Cognini; 

RICHAMATA la D.D. n. 1554 del 09/11/2023 con cui è stata confermata l’attribuzione della 

specifica responsabilità del coordinamento dell’Ufficio Governo del Territorio all’Arch. Daniela 

Leone; 



 

RICHIAMATA la D.D. n.1577 del 13/11/2023 con cui è stato individuato il gruppo di lavoro ai 

sensi del Regolamento comunale aggiornato con D.G.M. n.201 del 26/07/2022, e individuato quale 

R.U.P. della procedura in oggetto l’Arch. Daniela Leone; 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 nonché il Regolamento del codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 

Senigallia; 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

VISTI il vigente Piano per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Sezione del P.I.A.O. 

del Comune di Senigallia nonché le direttive attuative dello stesso;  

PREMESSO che con Determina a contrarre n. 1594 del 14/11/2023, il Responsabile dell’Area 9 

Tecnica Territorio ed Edilizia privata ha approvato l’avvio delle procedure di affidamento dei 

servizi relativi all’aggiornamento di cartografia tecnica numerica 3D e database topografico, per un 

importo a base di gara pari a € 75.000,00 al netto di eventuali oneri ed IVA; gli oneri per la 

sicurezza sono stati stimati pari a zero in quanto l’attività non presenta rischi da interferenza mentre 

il costo della manodopera non è stato indicato in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale;  

RICHIAMATO l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio  trova copertura finanziaria nel capitolo 

2049/4000001 nell’annualità 2023, come indicato nella predetta Determinazione n. 1594 del 

14/11/2023 del Responsabile dell’Area 9 Tecnica Territorio ed Edilizia privata; 

 

DATO ATTO altresì che: 

-  il CIG dell’intervento è il seguente: A019AD8ACB; 

- il CUI dell’intervento è il seguente: S00332510429202300026; 

-  la scelta del contraente è avvenuta mediante procedura negoziata tramite RDO sul MEPA tra gli 

operatori economici individuati tra coloro che risultano abilitati al Bando MEPA “Servizi 

professionali di ingegneria e di catasto stradale e della segnaletica” ed in possesso di comprovata 

esperienza nella materia oggetto della presente procedura; l’appalto è aggiudicato in base al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, sulla base dei criteri indicati nel 

Disciplinare di gara; 

 

DATO ATTO che  

- in data 20/11/2023 è stata pertanto inserita sul portale MEPA la RDO n. 3856705 con 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte, da inviare in formato telematico sul 



 

Portale MEPA, fissato per il giorno 12/12/2023 alle ore 12:00 e prima seduta di gara per il 

giorno 12/12/2023 alle ore 15:00; 

-    gli inviti sono stati trasmessi ai seguenti operatori economici: 

1) AERONIKE S.R.L. (P.IVA 02316750922) 

2) CO.RI.P. (P.IVA 06597761003) 

3)COMPAGNIA GENERALE RIPRESEAEREE S.P.A. (CGR S.P.A.) (P.IVA 

01800660340) 

4) COMPUCART SOCIETA’ COOPERATIVA (P.IVA 01602620922) 

5) GEOMAP S.R.L. SOCIETA’ DI INGEGNERIA (P.IVA 04108890486) 

6) IMPRESA ROSSI LUIGI S.R.L. (P.IVA 00972110480) 

7) MER MEC ENGINEERING S.R.L. (P.IVA 04597250721) 

8) R.T.A. GROUP (P.IVA 01766490708) 

9) SCM (P.IVA 03764210963) 

10) SERMA S.R.L. MISURE AMBIENTALI (P.IVA 04658320157) 

11) STAF STUDIO TOPOGRAFICO AEROFOTOGRAMMETRICO (P.IVA 

00258350347) 

12) STUDIO A (P.IVA 02330600483) 

- alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, ha presentato offerta un unico 

operatore economico: MER MEC ENGINEERING S.R.L. a socio unico, C.F. / P. IVA 

04597250721, con sede legale in Noci, piazza Papa Giovanni Paolo II n.8/1 – CAP 70015; 

-  con determinazione del Responsabile dell’Area 5 n. 1778 del 12/12/2023 si nominava il 

Seggio di gara; 

- con successiva determinazione del Responsabile dell’Area 5 n. 1805 del 13/12/2023 si 

nominava la Commissione di gara per la verifica dell’offerta presentata;     

 

PRESO ATTO del verbale del Seggio di gara n. 1 del 12/12/2023 e dei verbali della Commissione 

di gara n. 1 del 14/12/2023 e n. 2 del 14/12/2023; 

 

DATO ATTO che la società MER MEC ENGINEERING S.R.L. a socio unico, C.F. / P. IVA 

04597250721, ha ottenuto il punteggio di 100/100 ed offerto il ribasso percentuale del 38,01% 

(trentotto virgola zerouno per cento) da applicarsi sull’importo soggetto a ribasso di euro 75.000,00 

per un importo di aggiudicazione di euro 46.492,5 oltre iva al 22%, pari a complessivi 

56.720,85,00; 

DATO ATTO che l’offerta non si presenta sospetta di anomalia come indicato nel verbale n. 2 del 

14/12/2023;  

VERIFICATO, tramite il portale ANAC il possesso da parte del concorrente MER MEC 

ENGINEERING S.R.L. a socio unico dei requisiti di ordine generale e  tramite pec il possesso dei 

requisiti di  ordine speciale in capo all’offerente ; 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 36/2023; 



 

- l'art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

D E T E R M I N A 

di DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione dirigenziale; 

di APPROVARE il verbale del Seggio di gara n. 1 del 12/12/2023 e i verbali della Commissione di 

gara n. 1 del 14/12/2023 e n. 2 del 14/12/2023; 

di AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, i servizi relativi 

all’aggiornamento di cartografia tecnica numerica 3D e database topografico (CIG: A019AD8ACB) 

alla società MER MEC ENGINEERING S.R.L. a socio unico, C.F. / P. IVA 04597250721, che ha 

ottenuto il punteggio di 100/100 ed offerto il ribasso percentuale del 38,01% (trentotto virgola 

zerouno per cento) da applicarsi sull’importo soggetto a ribasso di euro 75.000,00; 

di DARE ATTO che l’importo contrattuale del servizio, al netto del ribasso offerto in sede di gara, 

è pari a €  46.492,5 oltre iva al 22%, pari a complessivi € 56.720,85; 

di DARE ATTO che la somma di € 56.720,85 trova copertura finanziaria nell’esercizio 2023 sul 

capitolo 2049/4000001; 

di PERFEZIONARE l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal MEPA, ad esito della 

ricezione dell’offerta ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

DI SUB-IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le somme 

di cui ai movimenti contabili riportate in calce al presente dispositivo corrispondenti a obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

di DARE ATTO che il RUP del servizio è l’Arch. Daniela Leone (Ufficio Governo del Territorio), 

ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 

di DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato 

disposto degli art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL (come modificato dal D.Lgs. 

126/2014) in tema di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

DI PREVEDERE i seguenti movimenti contabili: 

 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 



 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Sub Impegno 2023 
2049/4000

001 
08.01.2 

2.02.03.99.001 
2023/6298 56.720,85 

 

 
A019AD8AC

B 

 AGGIORNAMENTO CARTOGRAFIA DIGITALE 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Silvia Cognini)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


